

Kiadóhivatal:  
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.  
Ide czimzendők  
az előfizetési pénzek.  
Hirdetések és nyilvtéri  
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:  
Egész évre . 8 kor.  
Félévre . 4 .  
Negyedévre . 2 .  
Egyes szám ára: 20 fill.

# SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:  
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.  
Ide küldendő a lap  
szellemi részét illető minden  
közlemény.

Bérmentetlen küldeménnyel nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly.

## Könyör-adományt az igazságügynek!

Mindenki előtt tudvalevő dolog, hogy a közönség, a tulmagas bélyegjegyek kénytelenségből használata miatt a legnagyobb mértékben meg van adóztatva. Ugy, hogy a bélyegjegyekből bevett jövedelem nem csak az egész igazságügy szükségleteit fedezi, — bele értve a ministertől le az összes hivatalnokok fizetését is, — hanem még szép összeg fölöslegjövdelem is van évről-évre.

Daczára ennek, egy kormányzati ág sem ad ely keveset a közönség jólétére, a hivataloknál megkívánható csekély kényelemre, mint éppen az igazságügyi kormány.

Hogy nem a levegőből beszélünk, hanem a tiszta valóságot tárjuk olvasóink szemei elé, elmondjuk röviden azon misériákat, a melyek legközelebb

minket érdekelnek, vagyis a kaposvári állapotokat.

Midőn az igazságügy rendezése 1870-ben megtörtént, már akkor sem felelt meg teljesen a czélnak Kaposvár ott sem a kir. törvényszék, sem a kir. járásbíró helyisége. Pár évre reá az ügyszámok szaporodása, az újabb törvények meghozatala és életbe léptetése nagyobb hivatalnoki kar alkalmazását tette szükségessé; — azon egyszerű okból azután, hogy több hivatalnoknak több hivatalszoba is kell, a helyiségek még kevésbé feleltek meg a czélnak.

De meg esett az is, hogy az igazságügyi iratok annyira mezsaporodtak, hogy az ügynevezett iktató hivatal helyisége, — egyszersmind irattárul is szolgálván, — ma már a berakott irat-szekrényekkel egész »katakombá«-vá van átváltoztatva ugy annyira, hogy ha valami vidéki jogkereső ember talál bemenni, jó lesz

ha mindjárt az »Ariadné« fonalát is magával viszi, mert másként nem egész biztos, valjon segítség nélkül ismét kitalál-e?!

Most azután életbe lépett az esküdszéki eljárás; ha valaki meglátja a kaposvári esküdszéki tárgyaló termet, lehetetlen, hogy el ne mosolyogjon rajta. Van ugyan ott helye minden bírónak, esküdtnak, kir. ügyésznek, sőt még a vádlottnak is; csak éppen a védőknek, tanuknak és a közönségnek nincs. De talán ugy gondolkodnak ebben a mi aranykorszakot élő városunkban, hogy ezek ugy is feleslegesekek...

Daczára ennek túrtünk békessegesen, azon reményben, hogy majd mi ránk is kerül a sor, és megkapjuk a megígért igazságügyi palotát.

Végre megszülte a nagy hegy az egeret.

Az igazságügyi kormány, a miért meg akarja tenni azt a szívességet

## T Á R G Z A.

### Vergődések.

(Ellegett részlet egy bardinóm naplójából.)

99. szept. 12. este. Szép lánynak tartanak. Mindenki csak dicsőít; — azt mondják: fess, kedves, aranyos vagyok. És még igen sokat mondanak. Én pedig — ugy érzem — szerencsétlenebb vagyok a — legutolsó libapásztornál... És mi ennek az oka? Egyedül csak magam.

Már hetekig nem játszottam. Ma elibém tettem a nóták jegyzékét, és sorba játszottam a régi nótáimat. Mondhatom, — olyan örültem hatott rám a magam klimperozása, hogy sirva borultam a zongorára. A nóták mind eszembe jutatták azt az édes multat. A zongora, — mintha mind visszasírt volna azt az időt. — a mikor még én is boldog voltam. Most örültem egyedül érzem magamat s borzasztó üresnek a szívemet s ezért nem vádolhatok senkit és semmit, csak — önmagamot, azt az örült szerencsétlen természetemet. Talán a boldogságomért is megváltanám, ha megegyszer visszamehetnék oda, a 14 éves koromhoz, a mikor még volt egy ideálom, a kit szerettem, olyan nagyon, a mint a 14 éves bakfisok csak szeretnek s ekkor olyan boldog voltam.

Tudtam hinni a jóban, a szerelemben, a boldogságban... De most? Legfőbb azt hihetem, (és tudhatom), hogy voltak néhánnyan. — ha összeszámítanám, talán nagyon is sok lenne — a kik — szerettek; én meg: nem tudtam megbecsülni egyiknek sem a szerelmét. Lehet, — azt hiszem biztos is, hogy szerettem közülök egyet, talán kettőt is, — s ezeknek az emléke olyan szépen világítja be ezt a sűrű életet.

De hát közbe lépett az az átkozott kacérság! S aztán vege lett mindig mindennek, — elűnt a szerelem is, boldogság is, minden... minden... Most pedig üres a szívem. Ugy érzem, ha találnék egy igaz szívet, már talán meg tudnám becsülni s tudnám az illetőt igazán nagyon szeretni!

Nem lenne olyan cél nélkül való egyhangú ez a comédia, a mit a nagy mindenség életnek nevez. S így talán tudnék megegyszer hinni a jóban... szerelemben... boldogságban. Mert így, ez az örült pessimizmus, még tényleg el találja venni az eszemet. Semmiben sem találok igaz örömet! Egy igaz szív szerető melegére vágyom!

Már talán gondolkozni sem tudok tisztán, olyan zavaros előttem minden, olyan ködös a mult. Csak az áll tisztán előttem, hogy mily boldogság az, ha az embernek van valakije a kit szeret, s a ki őt szereti. Lehet, hogy régi imádóim közül (no talán nem is olyan nagyon régiek kö-

zül) van még: a ki szeret. Bizony Isten, ha az illető most idejön s azt mondja: »szeretlek« — nem nevetnék a szemébe, hogy nem igaz. Talán elhinném most neki, a miért máskor kinevettem s tudnám szeretni is. Mert olyan nagyon vágyik a szegény, agyonzaklatott szívem igaz szerelemre. Olyan boldogtalannak, szerencsétlenné érzem magam! Most, ugy érzem — olyan igazán tudnék szeretni; lelkeimmel, egész szívemmel. De régi imádóim közül nem fog egy se megjelenni, hogy még egyszer elszavalja, hogy szeret! Kell valakinek jönni, ujnak, eddig ismeretlennek!

99. okt. 31. este. Jött egy új, eddig ismeretlen, egy barna fiatal ember személyében, a ki azt mondja, hogy igazán szeret. Tudja Isten, mikor belenézek az őszinte szemébe, mintha azt olvasnám ki belőle, hogy komolyan szeret! Csak ne szeretnének olyan sokan? Mindnyáján azt mondják, hogy olyan szemekbe, mint az enyémekek lehetetlen belé nem szeretni s olyan aranyos kis lányt, mint én vagyok teljes abszurdum: nem imádni. Ej! Bolondság az egész. Léha frázisok, melyeket én nem hiszek el. De valamennyi imádóm közül, egyik szerelmét sem tudom annyira becsülni, mint Kálmánét. S ugy érzem, ha szerelme tartós lesz, én is tudom őt szeretni! S meg tudom becsülni a szerelmét!

Kievezek a pessimizmus fekete vizéből, az optimizmus ragyogó tengerébe. S talán



hogy saját hivatalnokai, — nem is számítva a jogkereső közönséget, — a kor igényeinek megfelelő helyről mondhasák ki ítéleteiket, Somogy-vármegye közönségétől nem kevesebb mint 60.000 forintot, meg egy kis ráadás könyöradományt kér. Ha azután ezt esetleg a vármegye meg nem adja, úgy tesz majd mint a rossz koldus, duzzogva megy másik ház elé, másik vármegyébe. Mint tudjuk, a vármegye állandó választmánya az ajánlat elutasítását javasolta a törvényhatósági nagy gyűlésnek. Nagyon jól is van ez így, és meg is követelheti a vármegye közönsége a törvényhatóságától, hogy ilyen bőkezű könyöradományok osztogatásába ne menjen bele.

De még mulatságosabb ennél a kir. járásbírósnál előforduló szükséges könyör-adomány.

Ott is megesik ugyan is az a dolog, hogy a régen szerzett pár darab székből álló butorzat helyett új kellene ma már, csak tisztesség tekintetéből is egy szék kevés egy bíró szobájába; meg azután a székek oly rossz állapotba is jutottak, hogy csak az ülhet rájuk, aki baleset ellen jól be van biztosítva. A munka halmaz felszaporodása folytán pedig különféle ruggyanta bélyegzők váltak szükségessé. A járásbírósg vezetője ezekért felterjesztést sem mer tenni, mert enélkül is megtörténik évről-évre, hogy számadását visszaküldik azért, mert 28 tollal, 3 iv papirossal és egy tasak gyufával több fogyott el, mint ami

tudok még egyszer hinni a jóban... szerelemben... boldogságban...

1900. jan. 15. Isten veled boldogságom! Isten veled szerelem! Én balga. Azt hittem, hogy valaha fel tudok hagyni a kaczerésséggel! Én: Komlóssy Lilla! Hogy is tudtam ezt hinni! Átok van én rajtam. A boldulásig szeretem a társaságot, bálokat, mindent ahol csak mulatni lehet. De aztán mulatok is ám! De még hogyan! Mindenki a legboldogabb teremtesnek hisz; s minden asszony és lány — irigyl; az udvarlóimért. Én pedig! Édes jó istenem miért adnám, ha csak egy uralkodna a szívemen! De hát vége — nem lehet. Szegény Kálmán! Milyen szép tervei voltak; hogyha majd az ő édes kis felesége lesznek! stb. stb. Jött ismét egy másik. Csak egyszer néztem a szemébe, mélyen, nagyon mélyen és már örült volt értem. Összetörtem szegény Kálmán szívét, lelkét, úgy mint eddig: igen sok másikat. Pedig igazán azt hittem, hogy őt nem hagyom ott. De nem tehetek róla. Az a nagy, mindenható Isten látja a lelkemet, hogy nem tehetek róla. Nem: Valami gonosz átok fekszik rajtam, hogy minél több férfit tegyek tönkre lelkileg, s hogy azért mégis: futkossonak utánam és szeressenek. Legujabban Harkányi bárónak néztem sokkal mélyebben a szemébe, mintsem kellett volna. Olyan kedves fiú! Most úgy érzem, hogy úgy tudnám szeretni! Hogy mi lesz a vége? Sejttem De hisz mondtam, hogy átok van én rajtam. Isten veled boldogságom! Isten veled tündérelm! Nemsokára ő is élénkelheti, hogy »Álom volt a mi szerelemünk, tűnő, fényes álom«. Én pedig rá mondom hogy!

»Még most is sajnálom...«

Biala.

engedélyezve volt. És így maradna minden a régiben.

De csak maradna!! Hanem nem marad, mert előállnak azok az igazságügyi kormány által minden tekintetben nyomott helyzetbe jutott fiskálisok, megesik szívük a szemmel látható nyomoron, aláírási ívet csinálnak, szednek maguk között könyör-adományokat az igazságügy részére. Mikor azután van pénz, csináltatnak ruggyanta bélyegzőt; hogy a bírák szobája ne sokkal legyen alávalóbb a katonai strázsamesterek irtó irodájánál, meg azután, hogy legyen is, a reggeltől délig tartó tárgyalásokon mire leülni, minden bíró szobájába vesznek egy szegényes dívánt. Így lassanként csak kistafirozzák a könyör-adományokra szorult igazságügyet.

Napkori.

## A vármegyei tisztviselők korpótlékja.

Somogyvármegye közönségének a vármegyei tisztviselők fizetésemelése, illetve korpótlékjáról alkotott szabályrendeletét a m. kir. belügyminiszter 26761/1900. illetve 22680/1900. sz. a. kelt rendeleteivel pótlás végett visszaküldvén, azokat a vármegye állandó választmánya legutóbb tartott ülésében vette tárgyalás alá.

Minthogy azonban egyik lap társunk e tárgyban téves információt nyújtott, mi a valóságnak megfelelően a következőkben adjuk elő az ügyet.

Somogyvármegye közönsége még 1899. évi november hónapban tartott közgyűlésén Makfalva Géza országgyűlési képviselő indítványára elhatározta, hogy a vármegye tisztviselői s kezelő személyzetének eddigi fizetését, melyre már évek óta I százalékos pótdótt vet ki, még I százalékkal felemeli, illetve ez újabb 1 százalékos pótdóttfelemelésből szolgálatuk időtartamához képest fizetésük 25 százalékaig emelkedhet korpótlékok rendszeresítés. A még fennmaradó összegből pedig közművelődési s jótékonyági alapot létesít.

Ma, midőn Horánszkytól bátorságot nyerve, mindenki elismeri, sőt hirdeti, hogy az állami és törvényhatósági alkalmazottak fizetéseinek javítása amaz igények egyike melynek kielégítése elől az állam sem erkölcsiileg, sem társadalmilag ki nem térhet, mindenki azt hitte, hogy a m. kir. belügyminiszterium nem csak örömmel fogadja a vármegye közönségének lelkes elhatározását és sietve hagyja helyben a hozzá megerősítés végett felterjesztett szabályrendeletet, hanem még elismerését is kifejezi a megye közönsége irányában, azért, hogy a saját tisztviselőinek hosszas és bű szolgálatiért legalább is azt a minimumot biztosította, melylyel a megélhetés gondjától őket megszabadítva, lehetővé tette, hogy nyomásgépesített helyzetükön öreg napjaikra valamit javíthassanak. sőt nyugdíjba mehessenek, a nélkül, hogy éhen kelljen halniok. Annál is inkább remélték ezt, mert hisz Széll Kálmán belügyminiszter már ez évi költségvetésében 500.000 koronát vett föl a vármegyei tisztviselők fizetésének emelésére, melyből Somogyvármegye tisztviselőire egy fillér sem jutott.

Fajdalom, nem úgy történt, kétségtelenül nem Széll Kálmán belügyminiszter ur tudtával s meg vagyunk róla győződve, hogy ha Gulner Gyula az államtitkar, az a huzavona, mely ez ügyben történt, meg nem eshetett volna. Nevezetesen a m. kir. belügyminiszterium c.őször 3464. 1900. sz. a.

visszaküldötte a vármegye szabályrendeletét, mert tudni akarja mindenekelőtt azt, hogy a »vármegye ezen egyszázalékos pótdóttadon kívül hány százalékos pótdóttat vetett már ki és esetleg mennyit akar még kivetni«, vagyis Gulner Gyula államtitkarsága előtt a m. kir. belügyminiszteriumban még azt sem tudták, hogy az 1885. évi XY. t.-cz. 9. §-a értelmében az egyes vármegyék évről-évre mennyi pótdóttat vetnek ki, mikor ő hagyja azokat évről-évre jóvá. Ez a nehézség eloszlatatván, másodszor visszaküldték azért, mert »a vármegye által felterjesztett szabályrendelet 2-ik §-ában foglalt ama rendelkezés, hogy a nyugdíj alapjául szolgáló fizetés 10, illetve 5 százalékkal emelkedik, csak a nyugdíj-szabályrendelet megfelelő módosítása után foglalhat helyet, miért is a nyugdíj-szabályrendeletet a fentiekhez képest módosítani s azt a szabályrendelettel együtt újból felterjeszteni rendelte. Holott ha az illető előadó kezébe vette volna Somogyvármegye szabályrendeletét, ennek betekintéséből meggyőződhetett volna, miszerint a nyugdíj-szabályrendeletet nem kell módosítani, miután annak 4. §-a világosan megmondja, hogy mindennemű magasabb illetménybe lépés, valamint mindennemű személyes vagy fizetési pótlékemelés alkalmával az illető tisztviselő vagy kezelő személyzet tagja a rendes évi 2 százalékon felül még az egy évi fizetéstöbbletnek 30 százalékát a nyugdíjalapba befizetni tartozik, vagyis eme fizetésemelés is a nyugdíj alapjául szolgál. Midőn tehát e nehézményre vonatkozólag is a fölvilágosítás megadott, midőn az I százalékos pótdótt megszavazását a belügyminiszter ur tudomásul vette, mindenki azt várta, hogy most már végre Somogyvármegye tisztikara is, mely az állami dotációból úgy sem részesült, 5 hónap után megkapja a vármegye által részére rég megszavazott korpótlékokat. Fajdalom, újabb csalódásra ébredtünk, mert a 22640. 900. szám alatt leérkezett belügyminiszteri rendelet megtagadja az előbbi rendelet intencióját, megresteli, hogy kétszer egymásután elszólta magát, mert most meg azért tagadja meg a jóváhagyását a vármegye szabályrendeletétől, mivel »a szabályrendeletben a korpótlék által a nyugdíjalapjául szolgáló fizetés emelkedik.« Csoda-e, hogy az ily ellenmondások s az ennyire kiterjedő atyaskodás láttára és hallatára felzúdult a nem tetszés és jogos felháborodás hangja és határozatba ment, hogy a vármegye alispánja, miután a belügyminiszterium az 1% pótdóttól kivétését helyben hagyta, az esedékessé vált 5 havi korpótlékokat az arra jogosítottaknak utalja ki és a belügyminiszter urhoz a szabályrendelet helybenhagyása iránt indokolt felterjesztést tegyen.

De nézzük hát miért is tagadja meg a belügyminiszterium jóváhagyását annak, hogy a korpótlék a nyugdíj alapjául is tekinthető illetve beszámítható legyen? Köztekintetből semmi esetre sem, mert hisz az állami tisztviselők, altisztek és szolgák nyugdíjazásairól alkotott 1885. évi XI. t.-cz. 13. §-ának d) pontja a rendszeresített korpótléknak beszámíthatóságát megállapítja. De tán küszöbön áll az államosság és a belügyminiszterium attól tart, hogy ezáltal akár az államra, akár a törvényhatóságra valamivel nagyobb teher hárulhat. Ettől azonban ha a nyugdíj-szabályrendeletünk betekintette volna, mindjárt meggyőződhetett volna, hogy tartania nem kell, mert úgy van megalkotva, hogy nyugdíjazás esetére akár az állam küldene nyugdíjba Somogyvármegye tisztviselőit, akár a törvényhatóság, ők csakis a saját nyugdíjpénztárukra támaszkodhatnak és pedig akként, hogy a saját vagyonuk jövedelmét nem egészben, hanem csak 90%-át fordíthatják nyugdíjra, ha tehát az az eset állna elő, hogy például tömeges nyugdíjazás folytán a nyugdíjazottak illetménye az évi jövedelem 90 százalékát meghaladná, akkor az illetők nyugdíja aránylagosan lezállíttatik s így sem az államnak, sem a



törvényhatóságnak terhére nem lesznek. Ehhez járul az is, hogy Somogyvármegye tisztviselőinek nyugdíjalapja a vármegye közönségének nagylelkősége, saját magának megadoztatása és vagyonának czélsszerű kezelése folytán ma már a 330 000 koronát meghaladja, vagyis oly nyugdíjalapja van, melyhez aránylag hasonló nagyságu egyetlen törvényhatóság tisztviselőinek sincs az országban. Mindezek tudása dacára a magyar királyi belügyminisztérium mégis megtagadja jóváhagyását a vármegye szabályrendeletétől azért, mert a nyugdíjazás, illetve ellátás mérvének alapját a fizetésen kívül csakis a költségvetéssel megállapított állandó jellegű fizetési pótlék képezheti, a vármegye pedig az 1900. évre megszavazott 1% pótdóval csak az 1900. évre adandó korpótlék fedezéséről gondoskodott s így a fedezetnek évről-évre való megállapítása mellett még az sem tekinthető kizártnak, hogy a szabályrendeletben a korpótlék fedezéséről megjelölt 1% vármegyei pótdó jövőben meg nem szavaztatik.

Holott az emberi számítás szerint ki van zárva, mert először a szabályrendelet kimondja, hogy ezt az egy százalékos pótdót e czélokra a vármegye állandósítja, másodszor, mert fel sem is tehető a vármegye közönségéről, hogy amit egyszer tisztviselői és alkalmazottjainak megadott, azt valaha visszavonja, tehát az évről-évre megszavazás csak azért történik, mert a törvény kívánja így; ámde a költségvetésben a korpótlék, mint állandó jellegű fizetési pótlék lesz évről-évre beállítva és előre megszavazva s úgy nem lehet reá fogni, hogy mivel fedezete évről-évre állapított meg, azért nem állandó jellegű fizetés: mert ha ez igaz volna, akkor a vármegyék alkalmazottjainak fizetésük egyáltalán nem volna állandó jellegű fizetés, illetve a nyugdíj alapjául beszámítható nem volna, miután annak egy nagy része ugyancsak már-már évekkel ezelőtt megszavazott 1% pótdóból, az összesített árvtár tartalék-alapból és egyéb megyei alapokból nyeri fedezetét, melyek ugyancsak évről-évre szavaztatnak meg. De végre mindezekről eltekintve és megengedve azt a feltevést, hogy a vármegye közönsége megtagadja alkalmazottaitól a korpótléket, illetve nem szavazza meg ez újabb 1 százalékos pótdót, azért abból sem az államra sem a törvényhatóságra hátrány nem származik, hanem beállna az az eset, hogy a vármegye alkalmazottjai nem kapván korpótléket, azután a nyugdíjpénztárba sem fizetnek semmi járulékot, sőt az e czímen befizetett összeget visszakapnák.

Mindezekből kétségtelen, hogy a hivatkozott miniszteri rendelet foglmozója a közigazgatás érdeke ellen nagyot vétett, mikor a vármegye szabályrendeletének ama rendelkezését, hogy a korpótléknak nyugdíjalapul leendő beszámításától a jóváhagyást megtagadta, ő természetesen arra nem gondolt, hogy Somogyvármegyében bármikor állt is valaki a törvényhatóság szolgálatába szolgálata csak 1878. évtől számitatik, tehát a régi tisztviselőknek 48-50 évig kell szolgálniuk, hogy egész fizetéssel mehesse nek nyugdíjba s ha a korpótlék a nyugdíjalapul elfogadtatik, a tisztviselőkar nem egy tagja nem várta volna be a teljes munkagép telenségét, hanem előbb önként elment volna és helyet adott volna ifjabb erők és tehetségeknek, így azonban kénytelen élete utolsó órájáig szolgálni, mert a régi fizetése utáni nyugdíjból megélni nem lenne képes.

Mindezek alapján bizton hiszszük és reméljük, hogy Somogyvármegye indokolt fölterjesztését Gulner Gyula államtitkár ur, kinek szívéből és lelkéből a vármegyék önkormányzati jogának megbecsülése és azok alkalmazottai iránti érdeklődés és szeretet új állása dacára sem vesztett ki, sőt azt teljes épségében vitte magával, — figyelmére méltatja, azt elismeréssel fogadja

és jóváhagyja Somogyvármegye lelkes közönségének a vármegyei tisztviselők igaz barátja, Makfalva Gy. országgyűlési képviselő indítványára megalkotott s most már negyedszer felterjesztett szabályrendeletét s azzal egyszerre kivívja magának Somogyvármegye közönségének és alkalmazottainak elismerését, becsületét, tiszteletét és szeretetét, melyre eddig sohasem volt tekintet.

## H I R E K.

— **Spitkó L. Jos.** a székesfehérvári tankerület főigazgatója az április 27-től 30-ig terjedő időközben Kaposvárt tartózkodott, hol is az állami főgymnasiumot vizsgálta meg. Végighallgatta az előadásokat, átvizsgálta a tanulók dolgozatait és a tapasztalt rend és pontosságért elismerését fejezte ki az intézet igazgatójának, valamint az egész tanári karnak.

— **A kaposvári zárda** volt főnöknője hirtelen távozásának okairól kezd lehullani a lepel. Ugy értesülünk, részben a »Magyar Szó« közleményéből, részint pedig saját tudósítónk tudósításaiból, hogy Herczegh Teréz főnöknő a legalávalóbb rágalomnak és a leggyalázatosabb áskálódásoknak lett áldozata, és ezért kellett neki távoznia azon rend kötelekeiből, a melynek évek során keresztül disze, csillaga volt. Legsajnosabb a dologban az, hogy állítólag városunkban is van a szép nemnek egy minden tekintetben formálisan tagja, aki szintén elkövette azt a gyalázatoságot, hogy ellenében hamis ráfogásokkal áskálódott, reá árulkodott. Amint az ideje megjön, lesz reá gondunk, hogy ezt a jó madarat leleplezzük, és kellő színben állítsuk városunk közönségének ítélőszéke elé. Annál nagyobb tehát Herczegh Teréz elveszte feletti bánatunk, és iránta való őszinte részvétünk most midőn hirtelen távozásának okai részben tudomásunkra jutottak. De ha már felettes hatóságai felületés eljárása megfosztott is bennünket attól a boldogságtól, hogy munkálkodásának áldásos gyümöcsét gyermekeinkben mi élvezhessük, vegye tudomásul, hogy az irántai tisztelet és szeretet városunk minden jóért lelkesülő közönsége kebelében mind addig élni fog, míg élnek azok, kik őt ismertek. A vigasztalás angyala adjon neki erős lelket a megpróbáltatások közepette.

— **A Baja és Báltaszék között** létesítendő vasúti hid ügyében új mozgalom indult meg. Báltaszék község bírája ugyanis körlevelet küldött szét az érdekelt vidék összes érdeklődő hez, a melyben e panaszolva a mai szomorú helyzetet, a következőleg hívja meg az érdekeltet a Báltaszéken május hó 13-án megtartandó értekezletre. »Mind másként fejlődne nek gazdasági viszonyaink, népünk százezreinek kereseti forrásai, ha egy biztos és zavartalan közlekedési utunk a közlekedés folytonosságát állandósítaná. A Közép-Duna rég óhajtott áthidalásával a kereskedelem, az ipar és közgazdaságnak minden ágazatára a Közép-Duna körüli vidéken oly anyagi jólétet hozna, mely a legnagyobb gazdagsággal felérhetne.

Igy szól a körlevél. Az érdekelték bizonyára nagy számban fognak megjelenni, diputatót is küldenek majd a miniszterekhez, kik majd fényes ígéretekkel fogják a küldöttséget elbocsájtani. De hogy az ígért mikor fog megvalósulni, az már nagy kérdés.

— **Gőz-halászat** a Balatonon. Mint értesülünk, a Balaton halászatát bérben bíró részvénytársaság ezután a halászatot gőz-sókkal fogja folytatni. Egyik budapesti hajógyárban e célra már el is készítettek 2 kis gőzöst, melyet már a vízre is bocsátottak. Az első próbahalászatot is megtartották még pedig ugyancsak eredményesen, mert az első alkalommal vagy száz méter-

mázsa halat fogtak. A gőz-sókkal való halászat sok ember és időkimélessel jár és nagyobb eredményeket is mutat fel. A társaságnak tehát iparkodni kell, hogy a haltenyésztésre nagyobb gondot fordítson, mert különben rövid idő alatt kivesz a ha a Balatonból.

Noha a halászat szép eredményeket mutat fel, Kaposvártól balatoni halat keresve sem lehet találni s ki halat akar enni, annak a Dunáról kell hozatni, mert a társaság isten tudja hová nem küldi a halakat. Talán a Balaton vidék lakóinak is lehetne juttatni, tisztelt társaság?

— **Kénés gyufa eltiltása.** Mint értesülünk, a kereskedelmi ministeriumban a kénés gyufa eltiltásának kérdésével foglalkoznak. A ministeriumban ugyanis azt találták, hogy a kénés gyufa igen veszélyes, könnyen tüzet támaszt, mert a tapasztalat is azt mutatta, hogy Magyarországon előfordult tüzeseteket legnagyobb részt kénés gyufa okozta. A miniszter úgy szándékozik tervét végrehajtani, hogy azoktól a gyufagyáraktól, melyek kénés gyufát gyártanak, a gyártási engedélyt megvonná. Mielőtt azonban az erre vonatkozó rendeletet kiadná, meghallgatja a szaktestületeket és a kereskedelmi és iparkamarákat.

— **A belső somogyi ev. ref. egyházmegye** fegyelmi és közigazgatási bíróságának I. időszaki tanácsa 1900. év április 25. és 26. napjain Kaposváron tartotta ülését, mely alkalommal a következő ügyek intézettek: 1. Radák József udvarhelyi presbyter és ennek társai megfellebbezték az udvarhelyi presbyteriumnak azon ítéletét, hogy hivatalukban való hanyagság miatt pénzbírsággal büntették. Felebezésük visszautasított és az első foku bíróság ítélete helyben hagyott. 2) A somogyi-udvarhelyi ügyeknek megvizsgálására bizottság küldetett ki. 3) Vécsey József darányi tanító felsőbb hatósága iránti tiszteletlensége miatt intéssel büntettetett. 4) Jancsik János a hetesi ev. ref. egyházban ideiglenesen alkalmazott h. tanító a tanügyi bizottsági elnök panaszára hivatalos kötelezettségeinek elmulasztása és a felsőbb hatósága iránti engedelmessége miatt hivatalából elmozdított. 5) A szomajomi egyház gondnoka benyújtván számadását a lelkész javadalmak beszédéről, a kiskoru gyermekek javára néhány kisebb tételben elmarasztaltatott. 6) Az istvádi egyházban felmerült panaszos ügyekben, mivel azok már az egyház kerületi felsőbb bíróság által végérvényesen elintéztettek, a bíróság nem hozott ítéletet. 7) Horváth Imre hencsei tanítólelkész azon kérelmét, hogy előbbi állomásától a szalmát átvihesse újabb állomásra, nem teljesítette a bíróság. 8) Nemeth József inkei lelkész kérelme, hogy elődje marasztaltassék el 80 koronában, a mennyiért szalmatermését eladta, helyben hagyott s elődje a 80 korona megfizetésében elmarasztaltatott. 9) Dömötör Lajos lelkész kérte, hogy az inkei egyház marasztaltassék el oda szállítási költségeiben. De mivel nem igazolta, hogy csakugyan az erőszak kényszerítette arra, hogy lelkész állomását 4 hó mulva elhagyva, kérelme nem teljesítettél mivel ha a lelkész egy évet tölt el hivatalában, a szállítási költségeket megtéríteni köteles. 10) Sali János azon kérelme, hogy a pettendi lelkész lak építésének költségei fedezésére a híveknek más község határában lévő birtokai is megadóztassanak, visszautasított. 11) Nagy Samuel orci lelkész s társai megfellebbezték az egyházi adókiivetést. Kérelmüknek hely adatott s a presbyterium utasított újabb kivetés czélközlésére. 12) Farkas József és társai istvádi lakosoknak a lelkész elleni panaszát elutasított.

— **A fonyódi vasutak sebessége.** Vagy egy hóval ezelőtt az a hír járta be a sajtót, hogy a kereskedelmi miniszter több helyi érdekű vonalon megengedte, hogy a személyvonatok 40 km. sebességgel halad-



hassanak. Az engedélyezett vonalak között volt a kaposvár-fonyódi h. é. vasút is és így méltán az hitte mindenki, hogy május 1-étől kezdve a vonatok már másfél óra alatt érnek Fonyódra. A közzétett nyári menetrend szerint ugyan a vonatok fél órával hamarabb érnek Fonyódra, mint eddig, de az utazás még most is két és fél óráig tart. Az időnyereség a tavali menetidőhöz képest fél óra. Ez minden este már előny a kiránduló közönségnek, kinek fél órával rövidebb időt kell a forró kocsikban tölteni.

**Halálozás** Alulírottak fájdalmas szívvel jeleztik örökre felejthetetlen drága kis gyermeküknek Aczél Józsefnek f. hó 27-én reggel fél kilenc órakor, életének hatodik évében hosszas szenvedés után történt gyászos elhunytát. A drága halott földi maradványai e hó 28-án szombaton d. u. 4 órakor fognak a keleti temető halottas házában beszenteltetni a rom. kath. szertartás szerint az örök nyugalomnak átadni. Az elköltözött angyal drága szelleme örökdíjak fölöttünk, vigasztalanok fölött. Aczél József vármegyei árvászeki úrnő és neje Sebe Zsuzsanna mint szülők. Aczél Ilonka Aczél Elma Aczél Rózsika testvérek. Özv. Sebe Sámuelné Kolumbán Zsuzsa nagy-anya.

**A vasárnapi munkaszünetnek** újból áldozata van. F. évi április 29-én délután nyitották meg az Ós-Budavár kávéház nyári kertjét a tűzoltó zenekar közreműködésével. Különösen sok tartalékos katonát mulatott ott, úgy hogy mire hajnalban elszéledtek, igen sokan a keletélnél többet vettek be a különféle szeszes italból mint a mennyit egy rezervista elbir. Jó kedvvel tartottak tehát a vasuti felüljáró felé s biz nem a legesendesebben voltak és ugyancsak hangzótták, hogy „ohse halunk meg”. A felüljárónál találkoztak egy Kis János nevű vasuti fékezővel, ki szintén boros állapotban volt. Ez kötekedni kezdett a jó kedvű hadfiakkal, a minék szóváltás lett a vége, melynek következtében Kiss az egyik tartalékost arccal ütötte. Erre a megtámadott társai biztatására kirántotta oldalfegyverét és olyan szerencsétlenül szurta hátba a szerencsétlen Kisst, hogy menten össze-rogyott és mire a kórházba szállították, meg is halt. A katonákat azonnal letartóztatták.

**Hazánk** legszebb, legrégibb és legkedveltebb fürdője a Herkules fürdő Gyönyörű, regényes hegyvölgyben fekszik, pormentes, ozonduz levegője, modern kényelmes épületei vannak. Páratlan gyógyhatású kén és kősós hőforrásai, melyek idült, csúsz, köszvény, bőr és csont betegségek aranyér, altesti bántalmak, vesebajok, vérszegénység stb. ellen csallhatatlan sikerrel használatnak. Kiváló lég- és villamos fürdők, Svéd torna. Hidegvízgyógyintézet; kitűnő vasuti és hajó közlekedés. Uralkodók és előkelőségek üdülőhelye. Világhírű orvosok is ajánlják és a föld minden tájékaról felkeresik a déli Kárpátok e világhírű gyógyfűt. A Herkulesfürdőt, Prospektust ingyen küld az igazgatóság.

**A butoripar** fejlődése napról-napra nagyobb mérvű. Igazi élvezet végigtekinteni egy modern butorkiállítását, hol a legújabb háló, ebédlő és szalon berendezések mintaszerűen vannak összeállítva. Valódi látványosság ezért a Nemes és Lengyel butortermek, (Budapest, Kecskeméti-utca 6. sz. I. em.) mert meglepő nagy választékban tartatnak állandóan raktáron a legremekebb butorok. Nemes és Lengyel kitűnő jó hírnévnek örvendenek és olcsóbban mint bárki árusítják a legszolidabb készítmények. Bővebb felvilágosítást és költségvetést ingyen adnak.

**A Budapest** a legjobb 48-as független régi napilap. Hazánk állami függetlenségéért s gazdasági önállóságáért rendíthetetlen kitartással küzd. Vezércikkirőit között ott van Kossuth Ferencz, a függetlenségi párt elnöke és vezére, Állandóany

két érdekesítő regényt közöl, a melyek közül az egyik lapszámozva, könyvalakban jelenik meg. A most folyó angol-bur háborúról kimerítő tudósításokat hoz, s a háboru eseményeit eredetű felvételi képekben is bemutatja. Vasárnaponként Uj-Budapest című humorisztikus melléklet van hozzácsatolva. A Budapest alkalmoszerű képekkel naponta 14—16 oldalon, vásár- és ünnepnapokon 24—30 oldalon jelenik meg. Az ország legelterjedtebb lapja, mert naponként 54.000 példányban hagyja el a sajtót. A hite a 48-as elveknél, a ki szereti a jó regényeket, a ki mindenről gyorsan és híven akar értesülni, a ki képekben is szemlélni akarja a napieseményeket, az fizessen elő a Budapest képes politikai napilapra. Előfizetési ára 1 óra 2 korona, negyedévre 6 korona. Az előfizetési pénzek a Budapest kiadóhivatalához (Budapest, IV. ker. Sarkantyus-utca 3 sz. a.) alá küldendők.

## G a z d á s z a t.

**A Triesti Általános Biztosító-Társaság** (Assicurazioni Generali) f. é. április hó 7-én tartott 68-ik közgyűlésén terjesztettek be az 1899. évi mérlegek.

Az előtűnk fekvő jelentésből látjuk, hogy az 1899. december 31-én érvényben volt **életbiztosítási tőke összege** 483,973.169 korona és 56 fillért tettek ki és az év folyamán bevett díjak 19,724,336 korona 19 fillérre rugtak. Az **életbiztosítási osztály díjtartaléka** 10,003,809 korona 90 fillérrel 124,700.392 korona 59 fillérre emelkedett.

A **tűz biztosítási dőben** a díjbevétel 18,128,170 korona 40 fillér volt, miből 7,728,542 korona 64 fillér viszont-biztosításra fordítottat úgy, hogy a tiszta díjbevétel 10,399,627 korona 76 fillérre rugott, mely összegből 6,482,000 korona 91 fillér mint díjtartalék minden tehertől menten, a jövő évre vitetett át. A jövő években esedékessé váló díjkötelezvények összege: 74,455,970 korona 86 fillér.

A **szállítmánybiztosítási dőben** a díjbevétel kitélt 7,730,895 korona 18 fillért, ebből viszontbiztosításra fordítottat 3,346,580 korona, úgy hogy a tiszta díjbevétel 4,384,315 korona 18 fillérre rugott, mely összegből 2,549,074 korona 44 fillér helyezettett tartalékba.

**Károkt** a társaság 1899-ben 28,174,407 korona 04 fillért folyósított. Ehhez hozzáadva az előbbi években teljesített kárfizetéseket, a társaság alapítása óta károk fejében 661,663,927 korona és 90 fillérnyi igen t kintleges összeget fizetett ki. Ebből a kártérítetési összegből **hazánkra** 123,186,550 korona 69 fillér esik, mely összeget a társaság 181,032 káreseiben fizette ki.

A **nyereség tartalékok** közül, melyek összesen 14,034,239 korona 11 fillérre rugnak, különösen kiemelendők: az alapszabály szerinti **nyereségtartalék**, mely 5,250,000 koronát tesz ki, az **értékpapírok árfolyamigadozására** alakított tartalék, mely a 2,507,733 korona 74 fillér külön tartalék, úgy szintén az évi nyereségből kihalított 413,251 korona 38 fillérrel 8,624,239 korona 11 fillérre emeltetett fel; továbbá felemlítendő még a 160,000 koronára rugó **kétes követelések tartaléka**. Ezekon kívül fennáll még egy 560,000 koronát kitevő **külön alap**, melynek az a rendeltetése, hogy az életbiztosítási osztályban a kamatból esetleges csökkenését kiegyenlítsse.

A társaság összes tartalékjai és alapjai, melyek elsőrangú értékekben vannak elhelyezve, az idei átu alások folytán 153,073,167 korona 61 fillérrel 162,608,919 korona 18 fillérre emelkedtek, melyek következőképen vannak elhelyezve:

1. Ingatlanok és jelzálog követelések 29,782,502 korona 61 fillér,

2. Életbiztosítási kötvényekre adott kölcsönök 14,246,324 korona 74 fillér.

3. Letéteményezett értékpapírokra adott kölcsönök 1,466,107 korona 99 fillér.

4. Értékpapírok 103,401,469 korona 40 fillér.

5. Tárca váltók 814,150 korona 26 fillér.

6. A részvényesek biztosított adóslevelei 7,350,000 korona.

7. Bankoknál levő rendelkezésre álló követelések, készpénz és az intézet követelése, a hitelezők követeléseinek levonásával 1,548,364 korona 18 fillér, összesen 562,608,919 korona 18 fillér.

Ezen értékekből 42 millió korona magyar értékre esik.

Amint a jelentésből kitűnik, a társaság a **betöréssel lopás elleni biztosítás** üzemet is felvette ügykörébe. Erről a legközelebb szétküldendő körlevelek fognak bővebb felvilágosítást nyújtani.

41. kgyysz. Kaposvár rdtváros polgármesterétől.  
3655/1900.

## Árverési hirdetmény.

Kaposvár rdtváros tulajdonát képező s a kaposvári 1. sz. tjkvben felvett 439. és 440. hrzi számú ingatlanokból kihajított és a vasúthoz kivezető „Erzsébet-ut” jobb oldalán fekvő 9 ház hely közül az I—VIII. számú telkeknek, nyilvános szóbeli árverésen leendő eladása a városi képviselőtestület fenti számú határozatával elrendeltetvén; — ezen árverés a városház gyűléstermében

**1900. évi május hó 8-án délelőtt 9 órakor**

lesz a következő feltételek mellett megtartva:

1. Kikialtási árverési ár:  
az I. számú sarok telekre, mely a Széchenyitérre 18'62 mtr.  
az Erzsébet-utra pedig 28'5 mtr. utca vonal szélességgel és  
1484 négyszögöl kiterjedéssel bir 40.000 korona.  
a II. számú 83'4 négyszögöl kiterjedéssel biró Erzsébet-uti telekre 15 000 korona.  
a III. számú 76'11 négyszögöl kiterjedésű Erzsébet uti telekre 13.000 korona.  
a IV. számú 74'8 négyszögöl kiterjedésű Erzsébet-uti telekre 12 000 korona.  
az V. számú 74'1 négyszögöl kiterjedésű Erzsébet-uti telekre 11 000 korona.  
a VI. számú 78'4 négyszögöl kiterjedésű Erzsébet-uti telekre 10.000 korona.  
a VII. számú 86'5 négyszögöl kiterjedésű Erzsébet-uti telekre 9.000 korona.  
a VIII. számú 97'8 négyszögöl kiterjedésű Erzsébet-uti telekre 8.000 korona,  
mely áron alul az ingatlanok eladatni nem fognak. A II—VIII. sz. a. telkek az utca vonalon 20—20 méter szélességgel birnak.

2. Banaipénz a kikialtási ár 10%-a, a mi az árverés megkezdése előtt készpénzben, vagy óvadékképes papirokban leendő és az árverés befejeztével a leüött vételár 20%-ára kiegészítendő.

3. Az árverés eredménye, illetőleg az árverési eladás ellen utóajánlat, vagy felül ígéretnek helye nincs; és így az árverési eladás, úgy a vevőre, mint az eladóra kötelező, az utóbbira azonban az 1886. évi XXII. t.-cziikk 110. §-ában foglalt rendelkezés betartásával.

4. Árverési vevő az ingatlanok közül az I-ső számú telkeknek 1900. november 1-én, a II—III. számú telkeknek 1900



augusztus 1-én, a többi telkeknek pedig a mennyiben az építést megkezdeni óhajtaná 15 nap alatt birtokába bocsátatik. A vételár a kötbendő adás-vételei szerződés végleges jóváhagyása után 15 napra kifizetendő. A hátralevő vételárai összeg után a birtokba lépés napjától a kifizetésig 5%-os kamat fizetendő.

5. Az I—III. számú háztelek helyén jelenleg fennálló épületek a város által fognak a 4-ik pontban megjelölt határidő eltelével eltávolíttatni. A fennálló épületek anyagai a város tulajdonát képezik.

6. Ha a házhelyek az árverésen eladhatók nem lennének, azoknak megmarad része az árverési határrnap után az I-6 pontban meghatározott becsárban ajánlat utján, jelentkezés sorrendjében fognak eladni. Ezen ajánlatokhoz 20% bánatpénz csatolandó.

7. A telek előtt a város által meghatározott méretekben asfalt járda és földalatti beton csatorna építése a telek szolgáltat képezik, és azt a tulajdonos felhívására esetleg az építés megkezdése előtt is elkészíttetni tartozik.

A házhelyek helyszínrájza hivatalos órák alatt a v. számvevőszéknél betekinthető.

Kelt Kaposvárott, 1900. április hó 26-án.

NÉMETH S. K.  
polgármester.

189. sz.  
kv. 1900.

### Árverési hirdetményi kivonat.

A csurgói kir. bíróság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a marczali általános takarékpénztár végrehajtónak Ács Mihály páti lakos végrehajtást szenvedő elleni 140. k. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a csurgói kir. bíróság területén levő a miháldi 485. sz. tjkvben az 1579/a 78 hrsz. ingatlanból Ács Anna férj. Bali Jánosné, kisk. Ács Teréz, Ács Rozi, Ács János, Ács Erzsébet B. 3-7. sorszám alatti illetőségére 1008 korona, az 1579/a 106. hrsz. ingatlanból előbb megnevezetteknek B-7. sorszám alatti 1/2 részt tevő illetőségére 1008. korona kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi június hó 2-ik napján délelőtt 10 órakor Mihály község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladhatni fognak.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlan kikiáltási árának 10 %-át vagyis 100 kor. 80 fill. és 100 kor. 80 fillért készpénzben vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3335. I. M. rendelet 8 §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kikiáltott kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismerést átszolgáltatni.

Csurgó, 1900. január 30-án.

A kir. bíróság mint tkvi hatóság.

PRETTENHOFFER,  
kir. albiró.

1540 sz.  
kv. 1900.

### Árverési hirdetmény kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a somogy megyei takarékpénztár végrehajtónak ifju Sára József és ifju Sára János végrehajtást szenvedők elleni 2200 korona tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbíró) területén levő Kaposméri községben illetve határában fekvő a kaposméri 4. sz. tjkvben jelenleg kizárólag Sára Sándor és Sára Jánosné sz. Fili-zár Zsófi dologi adósok tulajdonánál felvett 1. sor 5. hrsz. 4 népszerű háznak, udvarternek és kertnek, végrehajtást szenvedőket B. 6., 7., 14. 15. alatti összesen 6/14 részére 430 koronában; a kaposméri 346/a sz. tjkvben most Kundler Miksa dologi adós kizárólagos tulajdonánál felvett A 1 sor 161 hrsz. beltelki házhelyre az 1881. évi LX. t.-cz. 156. §. a) pontja alapján egészben 224 koronában, — a kaposméri 241. sz. tjkvben Sára József, János, Róza f. Pál Jánosné, Sándor és kiskoru Sára Ferencz és Erzsé közös tulajdonánál felvett A 1. sor 783. hrsz. szőlő és pincesznek Sára Józsefet és Jánost illető 13/56—13/56 részére 964 koronában; — a kaposméri 355. sz. tjkvben jelenleg Kundler József és neje Frey Netli dologi adósok tulajdonánál felvett A 1. sor 159/b hrszámú beltelki házhelyre az 1881. évi LX. t.-cz. 156. §. a) pontja alapján egészben 270 koronában; — a kaposméri 103. sz. tjkvben ugyancsak a most nevezett Sára József, János, Róza f. Pál Jánosné, Sándor és kk. Sára Ferencz és Erzsé közös tulajdonánál felvett A I. 2—6 és 8. rdz. telki birtoknak Sára Józsefet és Sára Jánost illető B. 13., 14., 21., 22. alatt 3/14-3/14 részére 804 koronában; — ugyanezen tjkvből a kaposméri 552. sz. tjkvbe átjegyzett s ott jelenleg Varga József és Varga János dologi adósok tulajdonánál felvett A 1. sor 874/26 hrsz. szántóföldre az 1881. évi LX. t.-cz. 156. §. a) pontja alapján egészben 242 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban; mindezen összes ingatlan terhelőleg öz. Sára Józsefné sz. Vajda Erzsébet javára bekebelezett hasznélvezeti szolgalmi jog és a 35. sz. tjkvben C. 34 alatt Pap Dávid János és neje Pap Erzsébet javára bekebelezett kikötményekből álló szolgalmi jog fentartásával; továbbá a kaposméri 10. sz. tjkvben jelenleg Varga Katalin ifju Sára Józsefné, Sára János, Sára Róza f. Pál Jánosné, Sára Sándor és kk. Sára Ferencz közös tulajdonánál felvett A I. 11—15. rdz. alatti telki birtoknak Sára Józsefet B. 23 alatt illető 1/2 és Sára Jánost B. 6., 14., 24. alatt illető 1/2 részére 292 koronában, — a kaposméri 541. sz. tjkvben jelenleg ifju Sára Józsefné sz. Varga

Katalin dologi adós tulajdonánál felvett A 1. sor 11 hrsz. 10. sz. ház, udvar és kertre az 1881. évi LX. t.-cz. 156. §. a) pontja alapján egészben 380 koronában, — végül a kaposméri 552. sz. tjkvben jelenleg Varga József és Varga János dologi adósok tulajdonánál felvett A 1. sor 874/25. hrsz. szántóföldre az 1881. LX. t.-cz. 156. §. a) pontja alapján egészben 104 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban az ujjabb árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi május hó 28-ik napján délelőtt 10 órakor Kaposméri község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul eladhatni nem fognak.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlan becsárának 10 %-át vagyis 43 kor., 22 kor. 40 fill., 96 kor. 40 fill., 27 kor., 30 kor. 40 fill., 24 kor. 20 fill., 29 kor. 20 fill., 38 kor. és 10 korona 40 fillért készpénzben vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kikiáltott kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvár, 1900. április 9-én.

A kir. törvényszék mint tkvi hatóság.

KELEMEN,  
kir. tszéki bíró.

655.

v. 1900.

### Árverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék által 2932/900. számú végzésével Vajda Pál kaposvári lakos végrehajtó javára Prager Ferencz és neje kaposvári lakosok ellen 400 korona tőkekövetelés és jár. erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás alkalmával bíróilag felül lefoglalt és 619 kor. 50 fillére becsült butorok, házi eszközök, bolti állványok és árukából álló ingóságok nyilvános árverés utján eladhatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró 1900. V. II. 110/2. számú kiküldött rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Kaposvárott leendő eszközzésére, 1900. évi május hó 7-ik napján délutáni 2 órája határidőből kiűzetik és ehhez venni szándékozik oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. LX. t.-cz. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek, becsáron alul is eladhatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t.-cz. 111. §-ának rendelkezéséhez képest felhívhatók mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából végrehajtó követ-



lést megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alólt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentések.

Kaposvárott, 1900. évi április hó

NAGY JÁNOS.  
kir. bir. véreghítő.

1644. sz.

tkv. 1900.

### Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhirrre teszi, hogy Neumann Miksa és csallakozott Haj Ede végrehajtónak Kürmer Lőrincné szül. Heiszler Rozália végrehajtást szenvedő elleni 46 kor. 70 fill. és 217. kor. 08 fill. tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajási ügyében, a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. bíróság) területén lévő Szomajom község határában fekvő a szomajomi 1036. sz. tjkvben A 1. sorsz. 1966. a hrsz. szántóföld a pósteleki puszta 26 koronában és A 1. 2. sor. 1765. hrsz. szántó, rét, erdő, legelőve lakházzal és gazdasági épületekkel a pósteleki puszta 1011 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte s hogy fennebb megjelölt ingat-

lan az 1900. évi július hó 31-ik napján délelőtti 10 órakor Szomajom község házában megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 2 korona 60 fillért és 101 korona 10 fillért készpénzben vagy az 1881. LX. t-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított vagy az 1881. évi november hó 1 én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. 60. t-cz. 170. §. értelmében a bánatpénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárott, 1900. április hó 17-én.

A kir. tszék mint tkvi hatóság.

FARKAS,  
kir. tszéki bír.

1200.

tkv. 1900.

### Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári k. törvényszék mint tkv. hatóság közhirrre teszi, hogy Strem Vilmos kaposvári lakos végrehajtónak Kovacs Antal János kaposujlaki lakos végrehajtást szenvedő elleni 32 kor, 92 fill.

tőkekövetelés és jkai iránti végrehajási ügyében, a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. bíróság) területén lévő, Kaposujlak község határában fekvő, a kaposujlaki 117. sz. tjkvben A I. 1—10 rdsz. a. felvett telki birtokra 575 koronában; a k.-ujlaki 16. sz. tjkvben A 1. sor. 123. hrsz. a. felvett Homok-hegyi szőlőre 492 koronában és a k.-ujlaki 142. sz. tjkvben felvett A I. 1—10 alatti telkibirtokra 574 koronában az árverést ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi július hó 26-ik napjának délelőtti 10 órakor Kaposujlak község házában megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 57 k. 60 fill.-t, 49 kor. 20 fill.-t, és 57 kor. 40 fillért készpénzben vagy az 1881. 60. t-cz. 12. §-ában jelzett árfolyammal számított vagy az 1881. évi november hó 1 én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60. t-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárott, 1900. évi március hó 15-én.

A kir. tszék mint tkvi hatóság.

KELEMEN,  
kir. tszéki bír.

Kapható minden gyógyszerárban.

Hölgyek  
részére  
nélkülöz-  
hetetlen.

A női szépség

Csodás,  
gyors  
hatásu.

elérésére, tökéletesítésére és fentartására legkitünőbb és legbiztosabb a

**MARGIT CRÈME,**

mely vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan, és zsírmentes.

→ Törvényesen védve. ←

Ezen világhírű arczenőcs pár nap alatt eltávolít szepelőt, májfoltot, pattanást, bőrtakát (Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ránczokat, redőket, himlőh lyeket és az arczot fehérre, simává és üdévé varázsolja.

Legkitünőbb óvszer a nap és szél befolyása ellen.

Ára: kis tégely 50 kr. nagy tégely 1 frt.  
Margit hölgypor 60. kr., Margit szappan 35 kr., Margit togpép (Zahnpasta) 50 kr., Margit arcviz 50 kr.

Számtalan elismerő és köszönő levél!

Postán utánvétellel, vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

**FÖLDES KELEMEN,**  
gyógyszerész, ARAD.

Kapható minden gyógyszerárban, droguia-üzletben és illatszerekkereskedésben.

Hamisítók  
bírói-  
lagüldöz-  
tetnek.

Utánzatoktól  
óvakodjunk!

Legjobb  
szépítő  
szer,



Csak ezzel a törvényszék. bej. védőjeggyel valódi.  
LONDON,  
Chief Office S.W.  
48 Brixton Road.  
Főraktárak:  
Barmann,  
Angol India.  
Agen. Záhgráb.  
Algier.  
Amsterdam,  
H. Sanders,  
Rokin 8.  
Basel.  
Szt. János gyógy-  
tár, W. Kratz.  
Belgrad.  
Nikola A. Delini,  
gyógytár Mihály  
fejedelmhez.  
Központi raktár  
Szerbia részére.  
Berlin, C.  
Bologna.  
Bruxelles,  
Pharmacie Ch.  
Delacroix & Co.  
Budapest,  
Török J.  
Dr. Egger L. és J.  
Cairo.  
Cöln a. Rh.,  
Noris.  
Debrecen.  
Eich, Luxemburg.  
Schmidt P.,  
gyógyász.

## THIERRY A. mell- és gyomor-balzsamát

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)  
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha az oldalt látható zöld, a törvényszéknél bejegyzett „apáca”-védőjeggyel van ellátva. Földmulhatatlan szer minden mell-, tüdő-, máj-, gyomorbetegség ellen stb. külsőleg is kitűnően hat és sebet gyógyít.

Egy próbátvev bérmentesen 1 korona 40 fillér. Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

### Thierry A. centifoliakenőcse

(csodakenőcsnek nevezik)

utólérhetetlen szívó erejű és gyógyítóhatásu. Operációkat a legtöbb esetben fölöslegessé teszi. E kenőcsrel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csontszut, utabban pedig egy 22 éves rákszerű bajt gyógyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyítóhatásu mindenféle seb gyógyulásánál.

Próbátvev bérmentesen 1 kor. 80 fill. Csak előzetes fizetés esetén küldjük meg.

Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az értéktelen, ugynevezett házi kenőcsöket s más efféléket.

Cím: A. Thierry, gyógyszerár és gyár a Védőangyalhoz, Prograde, Pragerhof felé, a Déli vasut mentén.

Prospektus ingyen és bérmentve.

E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat használatra készen a házban tartani. Az összes művelt államokban bejegyzett védőjegyeimnek utánzatát a törvény üldözi.

Isigee,  
Dordogne, Kopen-  
hága,  
fabriken farma.  
Milán,  
A. Bertoloni.  
Maimo, Sevrage,  
Apot. Lejonet.  
Nantes,  
Pharmacie  
C. Fredet,  
Nápoly, Palermo.  
Páris,  
Pharmacie  
française, 1 & 3,  
Place de la Repu-  
blique, Phar-  
macie Daprey, 11,  
Rue des francs  
Bourgeois.  
Prága.  
Róma,  
Corso, Agenzia  
del Policlinico.  
Roubaix,  
Pharmacie  
F. Gerrat.  
Sarajewo.  
Szeged.  
Temesvár.  
Triest, Venece.  
Vienne, Zürich.



Csak ezzel a törvényszék. bej. védőjeggyel valódi.

## Legnagyobb nyeremény

legszerencsésebb esetben

1-6

1.000,000 korona

Az összes 50,000 nyeremény  
JEGYZÉKE.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben;

1.000,000 korona

A nyeremények pontos beosztása a következő:

Korona

|           |        |
|-----------|--------|
| 1 jutalm  | 600000 |
| 1 sz. b   | 400000 |
| 1 „ „     | 200000 |
| 2 „ „     | 100000 |
| 1 „ „     | 90000  |
| 1 „ „     | 80000  |
| 1 „ „     | 70000  |
| 2 „ „     | 60000  |
| 1 „ „     | 40000  |
| 5 „ „     | 30000  |
| 1 „ „     | 25000  |
| 7 „ „     | 20000  |
| 3 „ „     | 15000  |
| 31 „ „    | 10000  |
| 67 „ „    | 5000   |
| 3 „ „     | 3000   |
| 432 „ „   | 2000   |
| 763 „ „   | 1000   |
| 1238 „ „  | 500    |
| 90 „ „    | 300    |
| 31700 „ „ | 200    |
| 3900 „ „  | 170    |
| 4900 „ „  | 130    |
| 50 „ „    | 100    |
| 3900 „ „  | 80     |
| 2900 „ „  | 40     |

50,000 nyer. és jut. 13.160,000  
összesen

Nyújtunk kezét a szerencsének!

Már sokan szerencsések  
lettek egy nálunk vásárolt  
sorsjeggyel!Az egész világban a legnagyobb esélyek-  
kel bíró magy. kir. szabad. osztály-  
sorsjáték legközelebb újból meg-  
kezdődik.

1000,000 sorsjegyre 50,000

pénznyeremény jut, tehát az oldaltálló  
nyeremenyjegyzék szerint a sorsjegyek  
fölött pénznyereménnyel húzzák ki és  
egy külföldi sorsjáték sem képes  
aránylag ily nagy nyereményeket fel-  
mutatni, mint a mi magyar osztály-  
sorsjátékunk.Legnagyobb nyeremény szerencsés  
esetben

egy millió korona.

Egészben tizenhárom millió 150.000  
korona lesz kihúzva és az egész vállalat  
állami felügyelet alatt áll.Az eredeti sorsjegyek tervezeti árai  
az I. osztályhoz:egy nyolczad ( $\frac{1}{8}$ ) frt — 75 vagyis 150 kor.egy negyed ( $\frac{1}{4}$ ) „ 150 vagyis 3.— kor.egy fél ( $\frac{1}{2}$ ) frt 3.— vagyis 6.— kor.egy egész ( $\frac{1}{1}$ ) frt 12.— vagyis 12.— kor.utánvét mellett vagy az összeg előzetes  
beküldése ellenében. Hivatalos tervezet  
díjtalanul. Megrendeléseket eredeti  
sorsjegyekre

f. é. május 17-ig

kérünk hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa.

BANKHÁZ

Budapest, V., Váci-körut 4/.

Fiók: Múzeum-körut 11.

Sok és nagy nyereményt fizettünk  
már ki vevőinknek és pedig idő alatt  
körülbelül három millió koronát.

## Arverési hirdetményi kivonat.

A csurgói kir. bíróság mint tkvi  
hatóság közhirrre teszi, hogy a marczali  
általános takarékpénztár részvénytár-  
saság és csatlakozott társai végrehaj-  
tatóknak Bata János és Bata József  
végrehajtást szenvedők elleni 97 kor.  
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási  
ügyében a csurgói kir. bíróság terü-  
letén levő Bata József nevén álló a  
pati 1. sztkjvben A I. 76, 113, 2 0,  
349, 268/b hrsz. ingatlanok 948 kor.  
kikiáltási árban ugyanannak nevén  
álló a miháldi 170. sztkjvben A 1 3.  
sor 1246/b. hrsz. (szőlő, szántó és  
pincze a gradicskai dűlőben) ingatlma  
540 korona kikiáltási árban az árve-  
rést elrendelte, és hogy a fennebb  
megjelölt ingatlanok az 1900. évi  
június hó 8-ik napján délelőtt 10  
órákor a pati ingatlanok a Pat község  
a miháldi ingatlanokra délután 2 óra-  
kor Miháld község házában megtartandó  
nyilvános árverésen a megállapított  
kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak  
az ingatlan kikiáltási becsárának 10 %-át  
vagyis 94 kor. 80 fillért és 54 korona  
készpénzben, vagy az 1881; LX. t.-cz.  
42. §-ában jelzett árfolyammal szá-  
mitott és az 1881. évi november  
hó 1-én 3333. I. M. rendelet 8.  
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapir-  
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy  
1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a  
báratpénznek a bíróságnál előleges  
elhelyezéséről kiállított szabályszerű  
elismervényt átszolgáltatni.

Csurgón, 1900. február 10-én.

A kir. bíróság mint tkvi hatóság.

PRETTENHOFFER,  
kir. albiró.

## Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Rendelőlévél levágandó.

Török A. és Társa főelárusító Budapest.

Kérek részemre..... I. oszt. m. kir. szab. osztály sorsjáték eredeti sors-  
jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.Az összeget..... korona összegben } utánvételezni kérem ) A nem tetsző  
postautalvánnyal küldöm. } törlendő.

Pontos cím.



# KIADÁS

ASSICURAZIONI GENERALI. Nyereség- és veszteség-számla az A. mérleghez. Elemi-biztosítási ág (1899.)

BEVÉTEL

Nyeresség- és veszteség-számla a **B.** mérleghez. Életbiztosítási ág (1899.)

## VAGYON

Az ASSICURAZIONI GENERALI vagyonállása 1899. december 31-én.

TEHER

Az 1899. decz. 31-én a jövő évekre érvényben maradó díjkötelezv. értéke kor. 74.455.970-86

A jövő években lejárandó tűz-  
biztosítási díjak . . . kor. 74.455.970-86

Az intézet hivatalos helyiségei: Budapesten, Dorottya-utca 10. szám alatt, az intézet saját házában.

**Nyomatott Hagelman Károlynál Kaposvárott.**